截止 2023 年 12 月 31 日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同

剩余期限列示如下：

单位:元  币种:人民币

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

应付票据 790,530,412.21   790,530,412.21

应付账款 3,972,241,196.27   3,972,241,196.27

其他应付款 86,431,633.06   86,431,633.06

合计 4,849,203,241.54   4,849,203,241.54

（三）市场风险

1、汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。惟若干少量销售、采购业务须以

美元等外币结算。故人民币对外币汇率的波动对本公司经营业绩的影响并不大，于 2023 年 12月

31日，本公司并未订立任何对冲交易，以减低本公司为此所承受的外汇风险。

（1）本年度公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

（2）截止 2023 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额列示如下：

单位:元  币种:人民币

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 合计

外币金融资产：

货币资金 5,221,122.29 30,658.97 5,251,781.26

小计 5,221,122.29 30,658.97 5,251,781.26

（3）敏感性分析

截止 2023 年 12 月 31 日，对于本公司各类外币，如果人民币对美元、欧元升值或贬值 5%，

其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润 223,200.70元。

2、价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、

股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化

而降低的风险。于 2023年 12 月 31日，本公司因归类为非交易性权益工具投资的个别权益工具投

资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并

在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益

工具投资的公允价值的每 20%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感

性分析而言，对于非交易性权益工具投资，该影响被视为对非交易性权益工具投资公允价值变动

的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

单位:元  币种:人民币

时间
其他权益工具投资账

面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税后

净额增加（减少）
股东权益合计

2023年 23,286,678.66  3,958,735.37 3,958,735.37

2022年 24,038,152.05   4,086,485.85 4,086,485.85

2023 年年度报告

143 / 165

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产

金额
终止确认情况

终止确认情况的判断依

据

贴现
以摊余成本计

量的金融资产
700,000,000.00

已于 2023 年 6 月

终止确认

转移了金融资产所有权

上几乎所有风险和报酬

合计 / 700,000,000.00 / /

(2) 因转移而终止确认的金融资产

√适用□不适用

单位：元  币种：人民币

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收票据 贴现 700,000,000.00 -2,140,000.00

合计 / 700,000,000.00 -2,140,000.00

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

2023 年年度报告

144 / 165

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值

计量

（一）交易性金融资

产

18,608,205.00 18,608,205.00

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

18,608,205.00 18,608,205.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资   18,608,205.00 18,608,205.00

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具

投资
23,286,678.66 12,600,000.00 52,386,747.80 88,273,426.46

（四）投资性房地产

（五）生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额
23,286,678.66 12,600,000.00 70,994,952.80 106,881,631.46

（六）交易性金融负

债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价

值计量

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

对于存在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

对于存在类似活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所采用估

值技术为市场法。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司采用估值技术确定其公允价值。所采用估值技术为成本法。估值技术的输入值主要包

括交易日期、交易情况、区域因素、个别因素等。

2023 年年度报告

145 / 165

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策